

MATEMATIK

Økonomi

ØKONOMI OG OPSPARING

Velkommen til School To Go.



Introduktion.

Dette er et forløb om økonomi og penge. Det handler om at hvad man kan gøre, hvis man gerne vil købe noget og for eksempel skal lave en opsparing. Der vil være lytte-tekst i episoden og til sidste en opgave man skal lave, hvor man selv regner.

Lad os høre lidt om økonomi og penge, hvor det handler om at spare op til hvad man drømmer om.

I denne episode kommer vi til at lære følgende:

- Jeg kan læse og skrive enkle tekster med og om matematik
- Jeg kan lave en model for en opsparing.
- Jeg kan vælge den rigtige regningsart til løsning af enkle hverdagsproblemer og opstille et simpelt regneudtryk.
- Jeg kan anvende forskellige strategier til matematisk problemløsning.

Lad os først høre en historie om pigen Anna, der sådan ønsker sig et par nye sko.

" Anna boede i København og delte aviser og reklamer ud i sin fritid. Hun var altså avis-bud. Hver dag stod hun tidligt op for at levere aviserne inden hun tog i skole og cyklede rundt i området. Hun elskede at levere aviser og møde mennesker undervejs, men nogle gange ønskede hun sig at bruge pengene på noget spændende.

En dag så Anna et par sko i et butiksvindue, som bare var perfekte! De var lilla med hvide striber og de kostede 500 kroner. Det var altså alt for mange penge til, at Anna har råd med det samme.

Men hvis hun kunne spare penge nok over tid, så ville hun måske en dag kunne købe dem.

Så Anna besluttede sig for at begynde at lægge noget af sin indtjening til side fra at være avisbuds-arbejde hver uge. Hun fik 110 kroner i timen og arbejde én time om ugen. Hun ønskede sådan en dag have råd til de fantastiske sko! Efter at have beregnet, hvor lang tid det ville tage, så regnede hun ud, at det ville tage omkring 5 uger, hvis hun altså kunne spare hver en krone fra hendes arbejde. Men så ville hun også have sparet penge nok op til at købe de vidunderlige skos til sig selv!

Fra da af glædede Anna sig hver morgen, når hun skulle klæde sig på og tage afsted på sin avisrute, vel vidende at en dag snart ville de specielle sko blive hendes! Til sidst, efter fem ugers hårdt arbejde og opsparing, gik Anna tilbage til butikken, hvor hun oprindeligt så skoene og købte dem med stolthed. Og selvom de kostede 500 kroner, så følte de som en uvurderlig skat for hende!"

Sådan slutter historien om Anna. Lad os kigge på vores egen opsparing.

Men - Hvad vil det sige at spare op?

At spare sine penge er en vigtig evne, der kan hjælpe dig med at nå dine mål. Det kan virke svært at lægge en lille smule penge til side hver måned, men det bliver hurtigt til mange penge, og kan bruges til større ting hen ad vejen. Selvom du kun lægger små mængder kontanter væk, vil det med tiden blive til en masse penge!

Regelmæssig opsparing er med til at sikre, at du har nok penge, hvis der er behov for det i fremtiden. Sådan lærer vi også om ansvar, som er en værdifuld færdighed for livet. Så hvis du har et arbejde, så begynd at spare op i dag og se dine hårdt tjente penge vokse!

Hvordan vælger jeg hvad jeg kan købe?

At prioritere det, du ønsker mest, er en vigtig færdighed, der kan hjælpe dig med at nå dine mål. Det betyder, at du kan træffe beslutninger om, hvilke af dine ønsker der skal komme først og hvorfor. For eksempel, hvis du beslutter dig for mellem at anskaffe dig et par nye sko eller tage på tur, er det vigtigt at tænke på, hvad der ville bringe mest glæde og gavn for dig. Også måske på den lange bane, altså i fremtiden. Du kan for eksempel beslutte, at det at tage turen vil give dig flere varige minder end at købe nye sko, så en tur bør være din prioritet frem for at købe sko. Det kan også være at dine sko har huller, så du hellere vil kunne holde varmen og købe nogle nye sko.

At vælge, altså prioritering, hjælper os med at fokusere på vores vigtigste ønsker og giver os retning, når vi arbejder hen imod at opnå dem.

Hvordan får jeg penge?

For børn, der er interesserede i at spare penge op, så kan man tage et arbejde som avisbud eller i et supermarked. Som avisbud har du mulighed for at stå tidligt op om morgenen og levere aviser i hele dit nabolag. Det er en fremragende måde at forblive aktiv og tjene ekstra penge. Du kan også arbejde i et supermarked eller lignende, hvis du

syne sat det kunne være sjovt eller hyggeligt med venner eller kollegaer.

Hvad så nu?

Nu har vi hørt en historie om Anna's avis-rute og også om hvordan man kan spare penge op ved at få sig et arbejde og vælge hvad pengene skal bruges på. Jeg tror at vi er klar til at lave en opgave om dette.

Opgave:

1. Nu er det din tur til at tænke over hvilken ting du gerne vil købe. Er det et par sko, en app, eller en ny bluse? Det er din tur til at vælge. Har du valgt en ting, så gå videre til næste spørgsmål.
2. Bagefter skal du finde ud af hvad den koster. Du kan prøve at google det. Når du har fundet prisen, så er vi klar til næste opgave.
3. Nu skal du lave et regnestykke. Hvis du tjener 110kr i timen. Hvor mange timer skal du arbejde for det? Her kommer et eksempel. Hvis det du ønsker dig koster 220kr, og du får 110kr i timen, så skal du arbejde to timer, for at spare 220kr op. Du skal altså tage prisen på din drømmeting, og dividere den med 110kr i timen. Så får du hvor mange timer du skal arbejde. Prøv at lav et eksempel på det i dit matematik-hæfte.

Når du har lavet din opgave, så kan den præsenteres på klassen oppe ved tavlen, så andre også kan lære noget af det.

Bagefter, så prøv at se om du kan lave andre eksempler, som enten er meget dyrere eller billigere, og regn ud hvor mange timer du skal arbejde for at købe disse nye ting?

Hvis du har mere tid, så kan du lave en plan for hvilke dage du skal arbejde og i hvor mange timer. Så kan du regne ud hvor mange dage det vil tage dig at tjene penge til din ting.

Præsenter det hele for din sidemakker, når du er færdig.

Nu er vi nået til episodens afslutning

Det kommer selvfølgelig an på hvor gammel du er, om du må tage et arbejde og også hvilket slags arbejde du må tage.

Derfor, så tal videre med en voksen, hvis du er interesseret i at få et arbejde nu eller når du bliver ældre. Det kan være sjovt og lærerigt at få sig et arbejde, og måske får man også nye venner ud af det.

Sådan slutter episoden om at lave en opsparing.